SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ELISSANDRA DE BRITO VILHENA, Matr. nº
54193797-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de
21/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1056 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/467804.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, WANDERLENA DO SOCORRO CORREA VERISSIMO,
Matr. nº 54192873-1 do cargo de Agente de Artes Práticas,
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a
contar de 17/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1057 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/468519.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, RENATA VIEIRA DE OLIVEIRA, Matr. nº 54192784-1
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 22/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1058 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/474129.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, TATIANA BRITTO DA SILVEIRA SENA, Matr. nº
57188368-1 do cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1179 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/165326.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ELZA MARIA PRESTES ROCHA, Mat. nº 5392977-1 do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, a contar de 01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1180 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/365798.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, GISELDA DA ROCHA FAGUNDES, Mat. nº
54194086-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401,
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar
de 12/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1181 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/465963.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MARCELO FERNANDES BRAZÃO, Matr.n° 57195546-1
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado
na Policia Civil do Estado, a contar de 20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1182 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/421011.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, EZAUL SENA MOREIRA, Matr.n° 55590332-1 do cargo
de Assistente de Informática, lotado na Policia Civil do Estado, a
contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1183 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/491663.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JONILZA BARROS CALDAS, Mat.n° 57188903-1
do cargo de Pedagogo, lotada na Fundação da Criança e do
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 07/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1184 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/466665.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, PEDRO PAULO BANDEIRA GONÇALVES JUNIOR,
Matr.nº 57191338-2 do cargo de Técnico em Gestão de Obras
Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Secretaria de Estado de
Obras Públicas – SEOP, a contar de 05/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1185 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/485526.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, PEDRO PAULO DOS SANTOS, Mat.n° 57196000-2 do
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Biólogo, lotado
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de
03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1186 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/439043.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, TIAGO RODRIGUES DA SILVA, Matr.nº 55587304-2
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro
Civil, lotado na Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP,
a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1187 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/480246.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº
5810 de 24/01/94, KELLIANE LOPES CAVALCANTE, Matr.
nº.57201041-1 do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária
– Área Enfermagem, lotada na Superintendência do Sistema
Penitenciário – SUSIPE a contar de 23/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1188 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/479905.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº
5810 de 24/01/94, TELMA CARDOSO SILVA, do cargo de
Técnico em Gestão Penitenciária – Área Medicina, lotada na
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar
de 17/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1189 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2005/102251.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MARLENE SOARES DE SOUZA, do cargo de Professor
Primário, Nível EP-3, lotada na Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, a contar de 31/10/1975.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1090 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/488040.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, GILCE TEREZA GONDIM TAVORA DE ALBUQUERQUE,